



Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico 90003/2025 PM DE ITARANA- ES



De <licitacao@itarana.es.gov.br>
Para <contatos@br.hembseguros.com.br>
Data 23/01/2025 09:05

Bom dia!

Em atendimento ao prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 164 da Lei 14.133/2021, segue resposta:

Perguntas:

- 1 - Quando foi a última licitação da referida conta? 1.1 - Qual a Cia ou Cias vencedoras? 1.2 - Fechada a qual valor e quantos itens?
- 2 - Atualmente qual ou quais Cia(s) atende a referida demanda?
- 3 - Na composição da frota existem Ambulâncias que são SAMU? Se sim quais itens especificamente?
- 4 - As Ambulâncias que constam na frota são utilizadas para remoção simples?

Respostas:

- 1 - Quando foi a última licitação da referida conta? 1.1 - Qual a Cia ou Cias vencedoras? 1.2 - Fechada a qual valor e quantos itens?

Resposta 1: As últimas licitações realizadas foram os Pregões Eletrônicos 002/2023, 008/2023, 011/2023, 015/2023, 027/2023, 041/2023 e 042/2023. Todas as respostas aos esclarecimentos 1.1 e 1.2, estão disponíveis para consulta pública no portal de transparência do órgão, ou seja, <https://itarana-es.portaltp.com.br> (<https://itarana-es.portaltp.com.br/consultas/compras.aspx>).

- 2 - Atualmente qual ou quais Cia(s) atende a referida demanda?

Resposta 2: As últimas prestadoras foram as empresas GENTE SEGURADORA; PORTO SEGURO; SEGUROS SURA SA; e MAPFRE SEGUROS GERAIS SA. Atualmente a frota está sem cobertura.

- 3 - Na composição da frota existem Ambulâncias que são SAMU? Se sim quais itens especificamente?

Resposta 3: Não existem Ambulâncias que são SAMU.

- 4 - As Ambulâncias que constam na frota são utilizadas para remoção simples?

Resposta 4: As ambulâncias são utilizadas para remoção simples (Tipo A), apenas a Transit Raytec item 11 que é Semi-UTI.

Atenciosamente,

MARCELO RIGO MAGNAGO
Pregoeiro e Agente Contratação
Prefeitura Municipal de Itarana/ES
Contatos: (27) 3720-4605 - Fixo / PMI
Celular: (27) 99705-0575
E-mails:
licitacao@itarana.es.gov.br
cplitarana@gmail.com

Em 20/01/2025 12:39, contatos@br.hembseguros.com.br escreveu:

Exmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio, boa tarde!

Solicitamos por gentileza, a resposta aos nossos questionamentos, para que tenhamos as informações necessárias, que nos permita participar do referido processo de licitação, com melhores condições comerciais e atender na íntegra as solicitações do Edital em referência e seus anexos.

Segue:

- Quando foi a última licitação da referida conta? Qual a Cia ou Cias vencedoras? Fechada a qual valor e quantos itens?
- Atualmente qual ou quais Cia(s) atende a referida demanda?
- Na composição da frota existem Ambulâncias que são SAMU? Se sim quais itens especificamente?
- As Ambulâncias que constam na frota são utilizadas para remoção simples?

Aguardamos o retorno para que possamos participar da licitação, com as melhores condições possíveis.

Sem mais para o momento inscrevemo-nos;

Atenciosamente;

Sérgio Brito

HEMB SEGUROS



Não contém vírus. www.avast.com